

## رویکرد

### خروج برج‌امی از خنداب

ایران امروز در چهل‌مین روز مجتمع آب‌سنگین خنداب اراک از آخرین اقدامات خروج گام‌به‌گام از برجام به خبرنگاران گزارش می‌دهد

**ایران امروز** در چهل‌مین روز کاهش تعهدات برجامی، یکسری اقدامات را با حضور ۷۰ خبرنگار و نماینده رسانه‌های جمعی اعلام و عملیاتی می‌کند؛اقدامی که هلگا اشمید، معاون موزیرینی هم در جریان آن قرار گرفته‌است. امروز چهلمین روزی است که ایران آغاز تعدیل تعهداتش را در برجام مطابق بندهای ۲۶ و ۲۶ برجام اعلام کرد. سسازمان انرژی اتمی برای امروز برنامه‌های خاصی در نظر گرفته و حدود ۷۰ نفر از خبرنگاران و نماینده‌های رسانه‌های جمعی را در مجتمع آب سنگین خنداب اراک دعوت کرده تا عملیاتی شدن این گام و آخرین اقدامات انجام شده را در اختیار آنها قرار دهد. عباس عراقچی، معاون وزیر خارجه ایران، فرصت حضور خانم هلگا اشمید را در تهران غنیمت شمرده تا با یادآوری مصمم بودن ایران برای شروع گام به گام تعدیل تعهدات برجامی، طرف اروپایی را در جریان این گام قرار دهد. عراقچی در ملاقات با اشمید گفته که ایران اقدامات بعدی با همان گام دوم اجرایی می‌کند.
ظاهر قرار است سازمان انرژی اتمی کشور هم اطلاعات بسیار مهمی را در زمینه افزایش بدون محدودیت ذخایر اورانیوم غنی‌شده و همچنین اقداماتی که برای ورود به گام دوم کاهش تعهدات برجامی انجام شده در اختیار رسانه‌های گروهی کشور قرار دهد از جمله آخرین اقدامات انجام‌شده در زمینه بازطراحی را کنکور تحقیقاتی و همچنین روند افزایش تولید آب سنگین در مجتمع اراک که با حضور ۷۰ خبرنگار انجام می‌شود.
خبرنگار «جوان» نیز به این مراسم دعوت شده‌است.
عباس عراقچی روز یکشنبه در ملاقات با هلگا اشمید،معاون فدریکاموگروینی هماهنگ‌کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا با انتقاد از ناکارآمدی وعده‌های اتحادیه اروپا برای مقابله با تحریم‌ها گفت که مهلت ۶۰ روزه به هیچ عنوان تمدید نمی‌شود و ایران اقدامات بعدی با همان گام دوم اجرایی می‌کند، مگر اینکه آنها خواسته‌های ما را تأمین کنند.حسن روحانی، رئیس‌جمهور نیز در حاشیه نشست بیشکک گفته بود که ایران به صورت یک‌طرفه نمی‌تواند تنها طرف متعهد به برجام باقی بماند و سایر کشورها نیز لازم‌است سهم خود را برای حفظ این توافق مهم بپردازند. همچنین بهروز کمالوندی در همین چارچوب گفته که با توجه ابلاغیه اخیر شورای عالی امنیت ملی و ریاست جمهوری مبنی بر عدم رعایت سقف ۳۰۰ کیلوپی UF6 در کشور و دستور رئیس سازمان انرژی اتمی برای ایجاد میله‌های لازم، ظرفیت تولید محصول غنی‌سازی کشور بدون اضافه کردن ساتر فیویژ و نجریره، به حدود چهار برابر افزایش یافت و اطلاعات طراحی در این خصوص به ازانس بین‌المللی ارائه شده‌است.
به گفته کمالوندی ظرفیت چهار برابری پیمای برای طرف مقابل است که قابلیت افزایش بیشتر وجود دارد و دیدری نخواهد بود که از سقف ۳۰۰ کیلو عبور خواهیم کرد.

## دورنما

### زکریا: ترامپ ضربه آخر به هژمونی مرد مریکا است

نویسنده کتاب «جهان یسا آمریکا» هژمونی آمریکا را «مرد» توصیف کرده و نوشته‌است که حضور ترامپ در کاخ سفید ضربه آخر به استیلا و واشنگتن بر جهان بود. فرید زکریا، مجری برنامه جی‌پی‌اس شبکه سی‌ان‌ان که تحلیل‌های او در سال‌های اخیر مورد توجه قرار گرفته، در مقاله‌ای که برای دو ماهنامه فارین افرز نوشته، گفته‌است: «روزی در سه سال گذشته، هژمونی آمریکا فرید، دوران استیلا ایالات متحده، کوتاه و گذرا بود

و حدود سه دهه حداقل دو اتفاق مهم، که هر یک نوعی از فروپاشی بودند، دوم آورد، در بصبوه فروپاشی دیوار برلین در سال ۱۹۸۹ زاده شد و همزمان با یک فروپاشی دیگر، یعنی فروپاشی عراق در سال ۲۰۰۳ پایان یافت. یاد بر حقیقت پایان آن آغاز شد و از آن زمان به مرور در حال از هم گسیختن است.»

به گزارش فارس، «فرید زکریا» به بررسی دلایل افسول «موقعیت فوق‌العاده ایالات متحده» در جهان پرداخته‌است. او در این مقاله با عنوان «تولدی بین‌المللی در دست گارد» نوشته‌است: «مانند هر مرگ دیگری، عوامل زیادی در آن دخیل بودند. نیروهای ساختاری عمیقی در نظام بین‌الملل بودند که بی‌وقفه علیه هر کشوری عمل می‌کنند که این میزان از قدرت را ناباشته کرده باشد. خصوصا در مسئله آمریکا، میزان سوءعملکرد وانشنگتن در به‌کارگیری هژمونی و سوءاستفاده از قدرت، از دست دادن متحدان و تقویت دشمنان، تکان‌دهنده‌است، و حلا در دولت ادوآلدو ترامپ، به نظر می‌رسد که ایالات متحده دیگر به ایده‌ها و اهدافی که در سه چهارم یک قرن محرک حضور بین‌المللی این کشور بوده‌اند، علاقه‌ای و در حقیقت اعتقادی ندارد.»زکریا شکل‌گیری هژمونی آمریکا را امری کم‌تظیر در تاریخ توصیف کرده و نوشته‌است که این هژمونی در دهه ۱۹۹۰ و با سقوط اتحاد جماهیر شوروی به اوج رسید، ولی او ظهور چین در عنوان یک قدرت جهانی از دهه ۱۹۹۰ را «لین و مهم‌ترین عامل در افول هژمونی آمریکا توصیف کرده و نوشته‌است که قدرت‌گیری مجدد روسیه و دور شدن این کشور از غرب، که تا حدی به دلیل بی‌توجهی کشورهای غربی به دغدغه‌های امنیتی روسیه رخ داد، عامل دیگری بود که تضعیف نظم جهانی مورد حمایت آمریکا را تسریع کرد. زکریا تصمیمات «خسارت‌بار» و «بی‌ملاحظه» آمریکا پس از ۱۱ سپتامبر را ناشی از «هراس» خوانده و اشاره کرده‌است که آمریکا در این دوران به یکجانبه‌گرایی روی آورد و از بسیاری از پیمان‌های بین‌المللی خارج شد و «صلاحتی اخلاقی و سیاسی» خود را در جهان از دست داد، تا جایی که متحدان دیرینه ایالات متحده مانند کانادا و فرانسه خود را در اصل، اخلاقیات و روش سیاست خارجی، با ایالات متحده در تضاد یافتند.»او سپس روی کار آمدن ترامپ در آمریکا را «ضربه نهایی» به هژمونی ایالات متحده توصیف کرده و نوشته‌است: «او تا حدی زیادی به جهان بی‌علاقگی نشان داده‌است، البته به جز بیان این اعتقادات که همه دنیا دارند ایالات متحده را می‌چاپند. او یک ملی‌گرا، یک حمایت‌گرا و یک عوام‌گرا است که مصمم است تا «بریکا در وهله نخست» باشد. او واقعاً این‌است که او پیش از هر چیز دیگری، کسی است که عرصه را واگذازر کرده‌است. در دولت ترامپ، ایالات متحده از توافق مشارکت فراباسفیک و به صورت کلی‌تر از درگیر شدن در آسیا کنار کشیده‌است. دارد از هم‌پیمان ۱۰ساله با اروپا جدا می‌شود. به

امریکای لاتین صرفاً از پنجره دور نگه داشتن متحدان یا بردن آرای اهالی فلوریدا نگرسته‌است و حتی توانسته کانادایی‌ها را هم برنجاند (که این کم دستاوردی نیست). سیاست خاورمیانه‌ای خود را به اسرائیل و عربستان سعودی واگذازر کرده‌است و به جز چند استثنای جز جمله میل باکره شمالی، آنچه در سیاست خار‌جی ترامپ برجسته‌است، غیبت اوست.» زکریا نوشته‌است که هر چند امریکا برخلاف انگلیس رو به افول، کشوری ورشکسته نیست، اما دیگر در وضعیتی که «در حدود سه دهه نظام بین‌الملل را تعریف می‌کرد و بر آن استیلا داشت» قرار ندارد. در پایان این مقاله آمده‌است: «کنون، آنچه باقی می‌ماند، ایده‌های امریکایی‌است. ایالات متحده یک هژمون منحصربه‌فرد بود که با بسط نفوذ خود برای ایجاد یک نظم جدید جهانی استفاده کرد. اکنون سوآل این‌است که آیا همزمان با رنگ باختن قدرت امریکا، نظام بین‌المللی که از آن پشتیبانی کرد (آن قواعد، عرف و ارزش‌ها) دوام می‌آورد؟ یا امریکا افول امپراطوری ایده‌هایش را هم شاهد خواهد بود؟»

دوشنبه ۲۷ خرداد ۱۳۹۸ | ۱۳ شوال ۱۴۴۰

## پیرو الممل

سرویس بین‌الملل ۸۸۹۸۴۴۴

# توجیه تراشی لندن برای اعزام نیرو به خلیج فارس

انگلیس: ناامیدی از برجام عامل حمله ایران به نفتکش هاست!



#### یک گزارش یک امریکایی در

گزارشی به بررسی حاده روز پنج‌شنبه برای دو نفتکش در دریای عمان پرداخت و نوشت که باز یگروان متعددی می‌توانند عامل این حمله باشند. این در شرایطی است که حالا لندن در

موش دوآنی درباره حمله مشکوک به این دو نفتکش در خلیج فارس از واشنگتن چلو تر افتاده‌است و خدم و حشم ملکه، انگ‌زنی به ایران را با این توجیه که ایران آن سر ناامیدی به این دو نفتکش حمله کرده‌است، تکرار می‌کنند.

برای متهم کردن ایران سه حمله به نفتکش‌ها باشد، زمینه‌چینی برای توجیه اعزام نظامیان انگلیسی بیشتر به خلیج فارس است که کمتر از یک گردان خواهند بود اما در واقع تلاشی برای مشارکت آشکار لندن در جهت بازی ضد ایرانی امریکایی-سعودی در موزه‌های آبی ایران است.

■ ■ ■

نیوزویک امریکا در گزارش روز شنبه خود درباره این حادثه نوشته که امریکا فیلم سیاه و سفید غیرواضحی را منتشر کرده و بنا بر ادعای مقامات

امریکایی این فیلم نشان می‌دهد که یک قایق گشتی ایرانی در حال حرکت در طول نفتکش است که روز پنج‌شنبه در دریای عمان دچار حادثه شده بود. بنا بر ادعای مقامات امریکایی، سرشنیان این قایق یکی از مین‌های دریایی که عمل نکرده را محمولاً توسط غواصان به کشتی‌ها و در خط انفجارها منفی‌کنند.

ای ویدئو تنها چند ساعت پس از این حادثه منتشر شد و مایک پمپئو، وزیر امور خارجه امریکا در بیانیه‌ای گفت که برآورد دولت امریکا این است که ایران مسئول حملاتی است که در دریای عمان روی داده‌است.

اما کارشناسان اطلاعاتی مستقل گفته‌اند که این ویدئو هیچ دلیلی برای مسئول دانستن ایران در این حملات ندارد. آنتونی گوردمن، تحلیلگر استراتژیک در مرکز استراتژیک مطالعات بین‌الملل به نیوزویک گفت: باید این سوآل پرسیده شود که اگر ایران عامل این حمله نیست پس چه کسی

#### گزارش ۲

اروننامه جوان | شماره ۵۶۲۶ | ۱۵ جوان

# ۱۵ جوان

دوشنبه ۲۷ خرداد ۱۳۹۸ | ۱۳ شوال ۱۴۴۰

وی همچنین اظهار داشت: ایران نباید هیچ تردیدی داشته باشد که ما مصمم هستیم از درایی‌ها و منافع خود در خاورمیانه دفاع کنیم.
لحن لوجوانانه این روزهای مقامات انگلیسی را علیه ایران می‌توان در این قسمت از گزارش بی‌بی‌سی خلاصه کرد: بریتانیا در متهم کردن ایران برای حمله به دو نفتکش در دریای عمان، با امریکا هم‌نوا شده‌است. لندن و واشنگتن می‌گویند که حمله روز پنج‌شنبه از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی برمی‌آید و پس.

در چنین شرایطی روزنامه تایمز گزارش داد، انگلیس برای حفاظت از کشتی‌ها و سایر منافعی در منطقه ۱۰۰ نیروی دریایی سلطنتی به تنگه هرمز اعزام می‌کند.
با این حال جرمی کوربین، رهبر حزب کارگر انگلیس شنبه در پیامی تأکید کرد لندن باید برای کاهش تنش‌ها در خلیج فارس گام بردارد نه اینکه یک درگیری نظامی را تحریک کند. او افزود: لفاظی دولت بدون مدارک معتبر درساره حملات به این تانکرها، تنها موجب تشدید تهدید جنگ می‌شود. جرمی هانت، وزیر خارجه انگلیس هم از این پیام کوربین انتقاد کرد و نوشت: چرا رهبر حزب کارگر هیچ وقت در حمایت از متحدان بریتانیا، اطلاعات

بریتانیا یا منافع بریتانیا حرفی نمی‌زند؟

■ **بن‌سلمان: مشکل در تهران است**
«محمد بن سلمان آل سعود» ولیعهد و وزیر دفاع سعودی، در مصاحبه‌ای با روزنامه الشرق الأوسط داده، از خروج از برجام و افزایش تحریم‌ها گرفته تا تروریستی شناختن سپاه، همه و همه امریکا را به وقوع درگیری احتمالی بسا (ایران) نزدیک‌تر کرده‌است»

واشنگتن بست با بیان اینکه ترامپ اکنون با یک تصمیم‌بزرگ مواجه‌است، می‌نویسد: «برای کاهش تنش‌ها عقب‌نشینی کند، یا به‌صورت یکجانبه به پیش رفته و باعث درگیری شود». منتقدان دولت ترامپ در امریکا معتقدند که او عمده‌انه تلاش می‌کند ایران را سه خروج از توافق هسته‌ای وادار کند و می‌گویند که کارزار فشار حداکثری ترامپ نه تنها نتوانسته رفتار ایران را تغییر دهد بلکه حتی آنها را نیز مذاکره هم دورتر کرده‌است.

بن‌سلمان با این ادعا که پادشاهی سعودی در منطقه جنگ‌ناهی خواهد افزود، دنیا دید که ما با نفتکش ایرانی در دریای سرخ چطور طبق آنچه اخلاق، اصول، منشورها و عرف بین‌الملل از ما می‌خواهد، رفتار کردیم. در مقابل، رژیم ایران و نوآشری رنگ بی‌بیمه که اقدام به کارهای خرابکارانه علیه چهار نفتکش در نزدیکی بندر فیجره (امارات) کردند که دو تانای آن نفتکش‌های سعودی بود.

بن‌سلمان در ادامه ادعاهای ضد ایرانی امریکا و انگلیس گفت: از نخست‌وزیر ژاپن برای نیات خوبش تشکر می‌کنیم، دست پادشاهی سعودی همیشه برای صلح دراز است تا امنیت منطقه و ثبات آن محقق شود. اما رژیم ایران، به حضور نبش‌انداز رژیم ژاپن در تهران که میهمان بود احترام نگذاشت و در زمان حضور او در تهران آ‌علا به تلاش‌هایش از طریق حمله به دو نفتکش که یکی پیش از حد دولت ترامپ بر تحریم‌های فراینده(علیه ایران) باعث شده در بیرون از خاورمیانه(غرب آسیا) دست‌انچسانی نداشته‌باشد که از سیاست و در قبال ایران حمایت کنند.»

■ **توجیه تراشی برای اعزام سرباز**

تویاس لوود، معاون وزیر دفاع انگلیس روز یکشنبه در گفت‌وگو با شبکه اس‌کی‌ا اشاره به اینکه تنش‌ها در منطقه در حال افزایش است، مدعی شد: «نباید فراموش کنیم که ایران نفوذ نیابتی و نفوذی منفی در سوریه، عراق، بحرین و همچنین کشورهای دیگر دارد. این، موجب تشدید و اقدام به حملات تروریستی شده‌است. من ناامیدی آنها (ایران) در خصوص توافق هسته‌ای را درک می‌کنم اما این مجوز حمله به نفتکش‌ها در تنگه هرمز نیست.»

بن سلمان از لندن کمک خواسته است

## ریاض به دنبال خروج از باتلاق یمن باطناب انگلیسی

انگلیس برای داشتن نقشی در یمن که به بحران این کشور پایان دهد، اقدام کند. یک دیپلمات خارجی گفت: یمن همچنان در باتلاق است.» بر اساس این گزارش، بن‌سلمان در خواست خود را این‌گونه مطرح کرده‌است که عربستان می‌خواهد به درگیری‌های یمن پایان دهد و مرحله‌ای از انتقال سیاسی که بر آن توافق حاصل شده به اجرا آید. بر این اساس، ظواهر برخی شخصیت‌های سیاسی انگلیس موظف شدند با جنبش انصارالله یمن و فرماندهان این گروه تماس‌هایی برقرار کنند. بنا بر این انتظار می‌رود سعودی، در جنایات عربستان در کشتار مردم



## سنگاره

سید رحیم نعمتی

### عزم کنگره برای محدود کردن ترامپ

ناتسی پلوسی، عضو دموکرات و رئیس مجلس نمایندگان آمریکا، می‌رسد: «به خاطر پول چه اتفاق می‌افتد؟ سوآل این است که چه کسی از انتقال فناوری هسته‌ای به عربستان سعود می‌برد؟» او با این پرسش مستقیماً قراردادهای تسلیحاتی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا، با سعودی‌ها را هدف گرفته و در مخالفت با آن اعلام می‌کند که در مورد این قراردادها رأی‌گیری خواهد شد و به قول وی، «ها مبارزه خواهیم کرد.» این اعلام جنگ او به ترامپ و قراردادهایی است که با سعودی‌ها بسته‌اما به نظر می‌رسد که او در این مبارزه تنها متکی به اکثریت هم‌حزبی‌هایش در مجلس نمایندگان با اقلیت هم‌حزبی‌اش در مجلس سنا نیست بلکه توانسته رأی چندین نماینده برجسته جمهوریخواه کنگره را هم به دست بیاورد. این می‌تواند تهدید جدی برای حساب و کتاب‌های ترامپ باشد اما به نظر می‌رسد که او هم کارتی در آستین داشته باشد.

واقعیت این است که نخستین باری نخست است که نمایندگان کنگره آمریکا در مقابل قراردادهای چندین میلیاردی امریکا با سعودی‌ها می‌ایستند. ۲۰ نماینده جمهوریخواه و دموکرات کنگره چهار سال قبل و زمان دولت اوباما مخالفت خود را با قرارداد یک میلیارد و ۱۵۰ میلیون دلاری فروش ۱۵۳ تانک به همراه مهمات، صدها مسلسل و تجهیزات نظامی اعلام کردند. مخالفت نمایندگان آن موقع در نهایت به ثمر نشست و باعث شد دولت اوباما در نهایت، قراردادهای مربوط به بمب‌های لیزری هدایت‌شونده را معلق کند و مجلس سنا هم با ۵۳ رأی موافق در مقابل ۲۷ رأی مخالفان این تصمیم را تأیید کرد. این نمایشی بود که دولت اوباما با وجود تلاش کلان تسلیحات انجام داد تا دست کم در ظاهر امر خود را در مقابل فجاج جنگ یمن و نقش سعودی‌ها در این فجاج مسئول نشان بدهد اما این حداقل نمایش هم با آمدن دونالد ترامپ به کاخ سفید کنار گذاشته شد. او در ماه مه ۲۰۱۷ و در جریان سفر به عربستان تمامی پنهانکاری‌های اوباما را برای فروش تسلیحات به عربستان کنار گذاشت و در آن سفر، یک سری قرارداد تسلیحاتی با عربستان به میزان ۱۱۰ میلیارد دلار را مضا کرد که قرار است در طول ۱۰ سال اجرایی شوند.

ژست ترامپ در کنار محمدبن سلمان، ولیعهد آل سعود، در حالی که تابلویی از تسلیحات فروخته شده به سعودی‌ها را به دست داشت دیدنی بود اما این رست بعد از قتل محمد خاشقچی، روزنامه‌نگار عربستانی، در کنسولگری سعودی در شهر استانبول ترکیه متخوش شد. همین محمد بن‌سلمان به‌عنوان امر این قتل شناخته شد و نمایندگان کنگره فرورآبرغ قراردادهای تسلیحاتی یا شاهکار تجارت ترامپ در کاخ سفید رفتند. نگرانی لابی فروش تسلیحات امریکا آن قدر بود که خبرگزاری رویترز در آن موقع نامه‌ای از سندیکای صنایع هوایی امریکا شامل شرکت‌های بزرگ لاکهید مارتین، بوئینگ، جنرال دینامیکس و نور تروپ گورمن نامه‌ای به مقامات ارشد واشنگتن برای نجات قراردادهای تسلیحاتی فرستادند. کارت ترامپ در آن موقع اکثریت جمهوریخواه در هر دو مجلس بود که توانست سال گذشته، طرح تعلیق فروش تسلیحات به سعودی‌ها را از دستور کار کنگره خارج کند. هم‌مورات‌ها بسا با گرفتن اکثریت در مجلس نمایندگان فرصتی دوباره برای باز کردن این پرونده پیدا کرده‌اند به خصوص اینکه دو موضوع باعث شده ستاره‌های ارشد جمهوریخواهی مثل تانک یا باتل ایندیانان، رد پالو از ایالت کنساکی، مایک لی از ایالت یوتا و لایندسی گراهام از ایالت کارولینای جنوبی، آنها همراهی کنند. موضوع نخست قراردادهای حساسی مثل انتقال تکنولوژی هسته‌ای به عربستان است که پلوسی به آن اشاره کرده‌است. تکنولوژی هسته‌ای از نظر آنان خط قرمز کنگره است که ترامپ می‌باید قبل از امضای قرارداد، نمایندگان کنگره را در جریان آن می‌گذاشت اما این کار را نکرده و همین نیز موضوع حساس دوم را پیش کشیده‌است. موضوع دوم گرفتن اجازه از کنگره برای قراردادهای تسلیحاتی به خصوص قراردادهای استراتژیک است که رؤسای جمهوری پیشین این کار را رعایت می‌کردند اما ترامپ بی‌توجه به مخالفت‌های کنگره، قرارداد خود، امضای‌کنند. این کار ترامپ هم‌مورات‌ها را عصبانی کرده و تعدادی از سناتورهای ارشد جمهوریخواه را هم همراهی با آنها کرده‌است اما کارت ترامپ استاده و قانون اختیارات استفاده از نیروهای مسلح مصوب سال‌های ۲۰۰۸ است که به رئیس‌جمهور اختیارات ویژه‌ای برای اقدامات نظامی می‌داد. بر همین به‌بانه تنش فعلی در خلیج فارس با ایران، کنگره را دور می‌زند و بدون اجازه آن این قراردادها را اجرایی می‌کند. این کاری‌است که حتی آن سناتورهای ارشد هم نمی‌توانند تحمل کنند. چنان که لایندسی گراهام با وجود حمایت‌های قاطع از ترامپ حالی می‌گوید که باید اختیارات او را محدود کرد. کنگره روزی که ترامپ در اجرائی این قانون لایحه اصلاح آن را از قبل به بحث گذاشته‌اند اما در حال حاضر قصد رد ۲۲ قرارداد مهم با سعودی‌ها را دارند که در این دو هفته به بحث اکثریت گذشت. دموکرات‌ها اکثریت مجلس نمایندگان را دارند و می‌توانند اکثریت لازم را برای رد این قراردادها داشته باشند و با توجه به شاکف در میان جمهوریخواهان در مجلس سنا، به نظر می‌رسد که در این مجلس هم حد تصاب لازم را داشته باشند، چنان که سناتور دموکرات جک میندنز این موضوع را تأیید کرده‌است. حال باید دید که ترامپ در جنگ با کنگره چگونه خواهد توانست از شاکار تجارت خود با سعودی‌ها دفاع کند یا در این کار مثل موارد دیگر از کنگره شکست خورده و کنگره خواهد توانست دست و پای او را برای ماجراجویی ببندد.

## اخبار گوناگوه

■ **عقب‌نشینی عربستان از حکم اعدام نوجوان شیعه**

یک مقام سعودی اعلام کرد که عربستان نوجوان زندانی سیاسی را که در سن ۱۳ سالگی دستگیر شده بود، اعدام نمی‌کند. به گزارش روزنامه القدس العربی این مقام عربستانی تأکید کرد: عربستان مرتجی قریب‌ی، زندانی سیاسی است که در سن ۱۳ سالگی دستگیر شده بود و اکنون ۱۲ سال دارد را اعدام نخواهد کرد و احتمالاً ابتدای سال ۲۰۲۲ از آزاد خواهد شد. این مقام سعودی که نتخواست نامش فاش شود، گفت: «قریب‌یص که سپتامبر ۲۰۱۴ با دانش شد و علیه او حکم اولیه ۱۲ سال زندان با احتساب مدتی که در حبس گذرانده بودن و تحت‌استیاض چهار سال همزمان با توقف اجرائی حکم به دلیل پایین بودن سنش صادر شده، اعدام نخواهد شد و می‌توان در این حکم تجدیدنظر کرد.» اعلام خبر اعدام این نوجوان عربستانی در روزهای اخیر، واکنش سازمان غفوب بین‌الملل را به همراه داشت و این سازمان اخیراً با صدور بیانیه‌ای از حکومت عربستان خواست تا از اعدام قریب‌یص خودداری کند.

■ **هشدار امریکا به تل آویو در باره اجاره بندر حیفا به چین**

کمیته نیروهای مسلح سنای امریکا به رژیم صهیونیستی درباره اجاره دادن بندر حیفا به چین هشدار داد. به گزارش روزنامه رأی‌الیوم، این هشدار در چارچوب پیش‌نویس قانون بودجه دفاعی سال مالی ۲۰۲۰ ارائه شده از سوی این کمیته به سنا مطرح شد. بند شماره ۱۲۸۹ پیش‌نویس این قانون می‌گوید، امریکا به شدت نسبت به اجاره بندر حیفا به چین نگران است به ویژه که واشنگتن در آینده برنامه‌هایی برای استقرار نیروهای پیشرفته دریایی در بندر حیفا دارد. در این پیش‌نویس بر لزوم هشدار به اسرائیل درباره پیامدهای امنیتی این سرمایه‌گذاری خارجی تأکید شد. رسانه‌ها اعلام کردند، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا مارس گذشته به بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی گفته بود اینکه تل آویسو روابط تجاری خود را با پکن تقویت کند، به همکاری‌های امنیتی امریکا و اسرائیل آسیب خواهد زد. گزارش‌های رسانه‌ای حاکی از آن هستند که جان لیبون، مشاور امنیت ملی امریکا و مایک پمپئو، وزیر خارجه این کشور تل آویو را تحت فشار گذاشته‌اند تا آن را از اجاره دادن بندر حیفا به چین منصرف کنند.